
Numero Pag. 
G. C . 

1 426 

Data Comune di SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

13/06/1996 
Codice 1026 

Oggetto: 
Convenzione con l'I.S.E.L.S. srl del Prof. Vincenzo Papadia per gli 
adempimenti connessi all'attuazione della Nuova Pianta Organica e del 
Nuovo Regolamento Organico (reinquadramenti-concorsi e loro gestione); 
definizione di atti disciplinari e del Regolamento di Contabilita'. 

OR. I C3 I Nis1/411......1 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L' anno millenovecentonovantasei 	 addi' tredici 
del mese di GIUGNO 	alle ore 10.30 , nella Residenza Comunale, 
convocata nei modi di legge, si e' riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano : 

Cognome Nome 

ANTONIO MELIS 
AMBU MARIA CARMEN 
GAMBA FRANCO 
CANNAS PAOLA 
CONTU MARIA CHIARA 
OPPES RENATO 
PUSCEDDU LAURA ANNA 

Qualifica 

SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Assiste il Segretario Generale Sig. 	GIUSTINO SADDI 

Riconosciuta valida l'adunanza, essendo legale il numero degli 
intervenuti, il DOTT. ANTONIO MELIS 	SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione 
sull'oggetto all'ordine del giorno. 

IL. 



Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 

   G. C. 
Pag. 

2 

Data 

13/06/1996 

    

Convenzione con l'I.S.E.L.S. sri del Prof. Vincenzo Papadia per gli 
adempimenti connessi all'attuazione della Nuova Pianta Organica e del 
Nuovo Regolamento Organico (reinquadramenti-concorsi e loro gestione); 
definizione di atti disciplinari e del Regolamento di Contabilita'. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che il Comune di Selargius ha urgente necessita' 
di provvedere al reinquadramento giuridico del personale conseguente 
alla recente approvazione della Nuova Pianta Organica e del Nuovo 
Regolamento Organico; alla definizione degli atti disciplinari e del 
regolamento di contabilita'; alla definizione dei bandi dei concorsi 
interni e di tutti i bandi dei concorsi esterni e selezioni e 
relative delibere; alla gestione dell'acquisizione delle domande dei 
concorsi al computer, delibere di ammissione ed esclusione, lettere 
di convocazione degli aspiranti candidati; alla preselezione dei 
candidati con lettore ottico a seguito di somministrazione dei 
quiz a risposta multipla e la predisposizione di delibere e resa di 
pareri; 

Considerata quindi la grande mole di lavoro che incombe 
per applicare il complesso provvedimento della Nuova Pianta 
Organica e delle nuove assunzioni di personale, nonche' per definire 
tutti i disciplinari in conformita' della legge; 

Dato 	atto 	che 	l'attuale 	struttura 	comunale 	e 
numericamente inadeguata per assolvere le incombenze in parola; 

Tenuto conto innanzittutto, con riferimento ai numerosi ed 
impegnativi adempimenti connessi all'attuazione del progetto di 
ristrutturazione degli Uffici e dei Servizi adottato dall'Ente, che 
alla data odierna presso l'Ufficio Amministrazione del Personale 
presta servizio un unico Applicato di concetto di VI qualifica 
funzionale, coadiuvato da un Applicato— dattilografo di IV qualifica 
funzionale, il quale peraltro collabora contemporaneamente con il 
Ragioniere che cura la contabilita' del personale; 

Che tale organico appare addirittura sempre meno in grado 
di gestire con la dovuta regolarita' le ordinarie incombenze proprie 
dell'Ufficio, per cui di fatto non e' assolutamente possibile che 
esso venga chiamato a fronteggiare i gravosi compiti da porre in 
essere, quali la gestione dei concorsi; 

Che peraltro la carenza di personale, che interessa tutti 
i settori di attivita' del Comune, e' tale da non consentire 
che vengano effettuati degli spostamenti nell'ambito dei dipendenti 
in servizio allo scopo di potenziare l'Ufficio suddetto in funzione 
dei lavori da svolgere, come sopra descritti; 

Rilevato inoltre, per quanto attiene al Regolamento di 
Contabilita' (la cui adozione deve avvenire a brevissima scadenza) 
ed 	agli atti disciplinari, che le figure professionali operanti 
all'interno 	dell'Ente, in possesso della preparazione e della 
esperienza specifica che la loro predisposizione richiede, sono 
impegnate nelle pressanti esigenze dell'ordinario lavoro d'ufficio, 
mentre il Segretario Generale non puo' dedicarsi a tali incombenze 



Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 
G. C. 

Pag. 

3 

Data 

13/06/1996 

    

Convenzione con 1'I.S.E.L.S. srl del Prof. Vincenzo Papadia per gli 
adempimenti connessi all'attuazione della Nuova Pianta Organica e del 
Nuovo Regolamento Organico (reinquadramenti-concorsi e loro gestione); 
definizione di atti disciplinari e del Regolamento di Contabilita'. 

in quanto e' oberato per i gravosi compiti d'istituto cui deve 
attendere, data anche la mancanza del Vice Segretario Generale che 
si protrae ormai dal 29 ottobre 1994; 

Verificate 	in 	tal 	modo le scarse risorse interne 
dell'Ente allo stato attuale, e 	ritenuto 	percio' necessario 
avvalersi di risorse esterne professionalizzate individuate 
nell'I.S.E.L.S. del Prof. Vincenzo Papadia, che ha gia' provveduto 
agli inquadramenti del personale e alla predisposizione degli 
appositi bandi di concorso pubblico, per le pubbliche selezioni e 
per i concorsi interni ed esterni presso i Comuni di Quartu S. 
Elena e Capoterra con buoni risultati per gli Enti anzidetti, i 
quali hanno conformato la loro azione alle norme dell'articolo 7, 
comma 6, del Decreto legislativo n. 29/93; 

Vista la disposizione succitata, la quale prevede che "per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali 	ad 	esperti 	di provata competenza, determinando 
preventivamente 	durata, luogo, oggetto 	e 	compenso 	della 
collaborazione"; 

Ritenuto 	di 	utilizzare l'opportunità' offerta dalle 
norme summenzionate; 

Valutato dunque che 1'I.S.E.L.S. s.r.l. e' Istituto idoneo 
a realizzare gli obiettivi seguenti: 

a) reinquadramento giuridico del personale in conformità' alle 
delibere di C.C. n. 174 del 30.11.1995 e n. 33 del 04.04.1996 con 
delibera generale di Giunta e con successiva lettera individuale da 
notificare agli interessati; 

b) definizione degli atti disciplinari seguenti: 

b1) disposizioni in materia di disciplina del personale 

b2) disposizioni in materia di assunzioni del personale 

b3) disposizioni sullo stato giuridico e sul trattamento economico 
del personale 

b4) regolamento di contabilità', 

e relative delibere; 

c) definizione dei bandi dei concorsi interni e di tutti i bandi dei 
concorsi esterni e selezioni e relative delibere 

d) gestione 	dell'acquisizione 	delle domande dei concorsi 	al 
computer, delibere 	di ammissione 	ed 	esclusione, lettere di 
convocazione degli aspiranti candidati; 

IL 



Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 
   

G. C. 
Pag. 

4 

Data 

13/06/1996 

    

    

Convenzione con 1'I.S.E.L.S. srl del Prof. Vincenzo Papadia per gli 
adempimenti connessi all'attuazione della Nuova Pianta Organica e del 
Nuovo Regolamento Organico (reinquadramenti-concorsi e loro gestione); 
definizione di atti disciplinari e del Regolamento di Contabilita'. 

e) preselezione dei candidati con lettore ottico a seguito di 
somministrazione dei quiz a risposta multipla; 

f) predisposizione di delibere e resa di pareri; 

Apprezzata la congruita' del prezzo in L. 90.000.000 
(novantamilioni) + IVA, in rapporto ai compiti affidati; 

Rilevato al riguardo che e' giunta notizia a questa 
Amministrazione del fatto che in occasione dell'indizione dei 
concorsi da parte di altri Comuni aventi una consistenza 
demografica pressoche' identica a quella del Comune di Selargius, 
ovvero anche inferiore, si e' registrata una larghissima 
partecipazione di concorrenti, soprattutto per i posti messi a 
concorso ascritti alla V e VI qualifica funzionale, cui vengono 
ammessi i diplomati; 

Che e' ipotizzabile che anche i concorsi che verranno 
indetti da questo Ente sia per la copertura dei posti inquadrati 
nelle suindicate qualifiche che in quelle superiori richiameranno 
numerosissimi concorrenti; 

Ritenuto di dover procedere speditamente nell'interesse 
generale della comunita' di Selargius; 

Ribadita la necessita' di ottemperare all'espletamento dei 
lavori in oggetto, per le quali le Organizzazioni Sindacali ne hanno 
chiesto l'urgente ed improrogabile realizzazione; 

Viste le norme del D.L. 3 giugno 1996, n. 309 e quelle 
dell'art. 1 della Legge n. 549/95; 

Viste le norme del C.C.N.L. 	1994/97 (S.O. n. 111/1995 
e 	G.U. 	n. 131/96) e quelle dei DD.PP.RR. 	nn. 347/83, 268/87, 
333/90, 13/86 e 395/88; 

Visto l'art. 	10 del D.L. 	24 novembre 1990, 	n. 	344 
convertito in Legge 23 gennaio 1991, n. 21; 

Viste le norme del D. lgs 25 febbraio 1995, n. 77; 

Acquisiti i pareri favorevoli di 	regolarita' tecnica e 
contabile 	nonche' di legittimita' della presente deliberazione, 
resi ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90; 

Visto che il Responsabile dei Servizi Finanziari ha 
attestato che la spesa relativa al presente atto trova capienza 
nel Cap. 400.1 del Bilancio 1996; 

Visti i poteri della Giunta, ai sensi degli articoli 35 e 
45 della citata Legge n. 142/90 e del vigente Statuto Comunale; 



Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 

 

Pag. 

5 

Data 

13/06/1996 
G.C. 

    

    

Convenzione con l'I.S.E.L.S. srl del Prof. Vincenzo Papadia per gli 
adempimenti connessi all'attuazione della Nuova Pianta Organica e del 
Nuovo Regolamento Organico (reinquadramenti-concorsi e loro gestione); 
definizione di atti disciplinari e del Regolamento di Contabilita'. 

Ambu ; 
Su proposta dell'Assessore competente Rag. Maria Carmen 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 

Di 	approvare 	l'allegato 	schema 	di convenzione da 
stipularsi con l'I.S.E.L.S. s.r.1. del Prof. Vincenzo Papadia per 
il reinquadramento giuridico del personale; la definizione degli 
atti disciplinari e del regolamento di contabilita'; la definizione 
dei bandi dei concorsi interni e di tutti i bandi dei concorsi 
esterni e selezioni e relative delibere; la gestione della 
acquisizione delle domande dei concorsi al computer, delibere di 
ammissione ed esclusione, lettere di convocazione degli aspiranti 
candidati; la preselezione dei candidati con lettore ottico a 
seguito di somministrazione dei quiz a risposta multipla e la 
predisposizione di delibere e resa di pareri; 

Di 	imputare la spesa complessiva di L. 	107.100.000 
(comprensiva di IVA nella misura del 19% per L. 17.100.000) sul Cap. 
400.1 "Spese per adempimenti conseguenti approvazione Nuova Pianta 
Organica, svolgimento concorsi e adeguamento regolamento di 
contabilita'" della competenza Bilancio 1996 — Imp. n. 653/96; 

Di ordinare agli uffici di procedere all'attuazione della 
presente deliberazione, ai sensi dell'art. 52, comma 3, della Legge 
n. 142/90; 

Di sottoporre il presente atto al controllo preventivo di 
legittimita' da parte del CO.CI.CO ., avvalendosi della facolta' di 
cui all'art. 45, comma 1, della citata Legge n.142/90. 



L'ASSESSORE ANZIANO 	IL SEtfl TARIO G IL 1iNDA 

    

Comune di SELARGIUS 
	

Pag. Numero 
Provincia di Cagliari G. C. 

6 
	

426 

  
Data 

13/06/1996 

 

  

    

    

Lett 1 con ermato e sottoscritto 

Si dichiara che questa deliberazione verra' pubblicata all'Albo 
Pretori() di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  2  

al 

. Dalla Residenza Municipale addi' 

  

IL SEGRE RIO G 

	  ESECUTIVITA' DELL'ATTO 	  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
a) CHE la presente deliberazione : 

()E' stata comunicata, con lettera Nr. 	, in data 	  
ai Capigruppo Consiliari come prescritto dall'art.45, comma 3 della 
Legge N.142/90. 

()E' stata trasmessa al Sig.Prefetto con lettera Nr. 	, in data 
	 ai sensi dell'art.45 legge 142/90, comma 5 bis e 5 ter. 

()E' 	stata trasmessa, con lettera n. 	 , in data 	  
al comitato per il controllo : 
()su iniziativa della Giunta Comunale (art. 45,comma 1); 
()a richiesta dei signori consiglieri: 

	

()nei limiti delle illegittimita' denunciate (art.45, 	comma2); 
()perche' ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto 
con atti fondamentali del Consiglio (art. 45, comma 4) 

b) CHE la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il ' 1 8 lli6. 296 
()decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non 
essendo pervenute richieste di invio al controllo o (art.47,comma 
2), 

()non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di 
altra deliberazione (art. 45, comma 5); 

()perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.47, comma 3) 
()decorsi 20 giorni dalla ricezione dell' atto (art. 46, comma 1), 
dei documenti o degli atti integrativi richiesti (art.46,comma 4) 
senza che il comitato abbia comunicato il provvedimento di 
annullamento; 

Ne' stata 	dichiarata 	esente da vizi dal comitato di controllo 
(art.46, comma 5) 1 A..ez-Ac.2i prot. 	tick (k2 )9-1 014-d2 -kg I I k etqC- 

li, 

 

IL SEGRW ARIO GE KRALE 

   



ALLEGATOALLADELIB.Dr 
del .-/1-5. 	  .`5% 

t • 

ul 

COMUNE DI BELA 
Provincia éi Cagliari 

CONVENZIONE CON L'I.S.E.L.S. S.R.L. DEL PROF. VINCENZO PAPADIA 
PER IL REINQUADRAMENTO GIURIDICO DEL PERSONALE; LA DEFINIZIONE 
DEGLI ATTI DISCIPLINARI E REGOLAMENTO DI CONTABILITA'; LA 
DEFINIZIONE DEI BANDI DEI CONCORSI INTERNI E DI TUTTI I BANDI DEI 
CONCORSI ESTERNI E SELEZIONI E RELATIVE DELIBERE; LA GESTIONE 
DELL'ACQUISIZIONE DELLE DOMANDE DEI CONCORSI AL COMPUTER, 
DELIBERE DI AMMISSIONE ED ESCLUSIONE, LETTERE DI CONVOCAZIONE 
DEGLI ASPIRANTI CANDIDATI; LA PRESELEZIONE DEI CANDIDATI CON 
LETTORE OTTICO A SEGUITO DI SOMMINISTRAZIONE DEI QUIZ A RISPOSTA 
MULTIPLA E LA PREDISPOSIZIONE DI DELIBERE E RESA DI PARERI (ART. 
7, COMMA 6°, D. LGS 29/93). 

L'anno millenovecentonovantasei addì 	  del mese 

di 	 nella sede Comunale; 

T R A 

Il Dott. Antonio Melis, nato a Selargius il 29.11.1938, nella 
sua qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Selargius - Cod. 
fisc. n° 80002090928 - P.IVA n° 00542650924, in conformità di 
quanto disposto dall'art. 51 della Legge n° 142/90 e di quanto 
precisato dalla Circolare del Ministero dell'Interno n° 15900/1 
bis/ L. 142 del 15.10.1990 

E 

L'I.S.E.L.S. s.r.l. con sede legale in Roma Via Eudo Giulioli, 
12, P. IVA 04205271002 - Registro Tribunale 913/92 - Iscrizione 
della Camera di Commercio n° 745055 del 21.02.1992 - in persona 
dei Presidente Prof. Vincenzo Papadia - Docente di Scienza 
dell'Amministrazione - nato ad Otranto 1'11.09.1941, residente in 
Roma, via S. Antonio all'Esquilino n° 5 

PREMESSO 

- Che il Comune di Selargius-t  (CA) ha urgente necessità di 
provvedere al reinquadramento giuridico del personale; alla 
definizione degli atti disciplinari e del regolamento di 
contabilità; alla definizione dei bandi dei concorsi interni e di 
tutti i bandi dei concorsi esterni e selezioni e relative 
delibere; alla gestione dell'acquisizione delle domande dei 
concorsi al computer, delibere di ammissione ed esclusione, 
lettere di convocazione degli aspiranti candidati; alla 
preselezione dei candidati con lettore ottico a seguito di 
somministrazione dei quiz a risposta multipla e la 
predisposizione di delibere e resa di pareri. 

- Che pertanto si rende necessario procedere alla stipula della 
presente convenzione al fine di formalizzare il predetto 
incarico. 



TUTTO CIO' PREMESSO 

tra le parti come sopra costituitesi, si conviene e si stipula 
quanto segue: 

ART. 1 

Il Comune di Selargius, come sopra rappresentato, 
affida alla I.S.E.L.S. s.r.l. i seguenti lavori: 

a) reinquadramento giuridico del personale in conformità alle 
delibere di C.C. n° 174 del 30.11.1995 e n° 33 del 04.04.1996 con 
delibera generale di Giunta e con successiva lettera individuale 
da notificare agli interessati; 

b) definizione degli atti disciplinari seguenti: 

b1) disposizioni in materia di disciplina del personale 

b2) disposizioni in materia di assunzioni del personale 

b3) disposizioni sullo stato giuridico e sul trattamento 
economico del personale 

b4) regolamento di contabilità, 

e relative delibere 

c) definizione dei bandi dei concorsi interni e di tutti i bandi 
dei concorsi esterni e selezioni e relative delibere 

d) gestione dell'acquisizione delle domande dei concorsi al 
coniputer, delibere di ammissione ed esclusione, lettere di 
convocazione degli aspiranti candidati 

e) preselezione dei candidati con lettore ottico a seguito di 
somministrazione dei quiz a risposta multipla 

f) predisposizione di delibere etresa di pareri. 

ART. 2 

I lavori di cui all'articolo 1 precedente dovranno 
essere aggiornati alla legislazione vigente. 

ART. 3 

L'I.S.E.L.S. s.r.l. in persona del Prof. Vincenzo 
Papadia dichiara di accettare incondizionatamente l'incarico di 
cui alla presente convenzione, e si impegna a realizzare, per le 
finalità indicate, gli obiettivi ed i prodotti giuridici, 
osservando quanto stabilito nei precedenti articoli. 



Lo stesso, al fine di operare nella chiarezza del 
mandato professionale, chiede la garanzia di poter essere 
ausiliato da funzionari dell'Amministrazione necessari 
all'assolvimento dell'incarico, nonchè dai suoi collaboratori, 
per tutte le problematiche operative per la buona realizzazione 
dei concorsi. 

ART. 4 

Il Comune di Selargius si impegna a mettere a 
disposizione del professionista rappresentante dell'I.S.E.L.S. 
s.r.l. tutto quanto necessario per il migliore espletamento 
dell'incarico ed indica nel Sig. Saddi Giustino - Segretario 
Generale - l'interfaccia di riferimento per tutto il periodo 
necessario all'assolvimento dei compiti di cui agli articoli 
precedenti. 
	

ARTI
t 

 

 5 

L'incarico verrà svolto per l'I.S.E.L.S. s.r.l. dal 
professionista Prof. Vincenzo Papadia - d'intesa e con il 
confronto con l'Amministrazione Comunale. 

ART. 6 

I lavori di cui al presente incarico, dovranno essere 
ultimati: 

- Punti a), b) e c) entro 30/45 giorni dalla stipula 

- Punti d) e f) a scadenze logico-attuative e con l'osservanza 
dei termini di legge 

- Punto e) all'occorrenza d'intesa con l'Amministrazione. 

ART. 7 

Il compenso dovuto per le prestazioni derivanti dal 
presente atto, é stato concordemente pattuito in L. 90.000.000 
(lettere novantamilioni), più IVA come per legge, e la erogazione 
dello stesso, verrà corrisposta come segue: 

il 15% pari a L. 13.500.000 più IVA alla stipula; 

- il seguente 40% pari a L. 36.000.000 più IVA, alla 
determinazione dei punti a), b) e c) dell'art. 1 della 
convenzione; 

- il 30% pari a L. 27.000.000 + IVA alla realizzazione dei punti 
d) ed e) della presente convenzione; 

- il restante 15% pari a L. 13.500.000 più IVA per la conclusione 
definitiva del punto f) dell'art. 1 della convenzione. 



ART. 8 

Sono a carico dell'I.S.E.L.S. tutte le spese inerenti e 
conseguenti il presente atto, nonchè le spese di carta da bollo 
per il presente disciplinare e quelle per l'eventuale 
registrazione. 

ART. 9 

Per tutte le controversie che potrebbero sorgere 
relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dalla 
presente convenzione e che non si fossero potute definire in via 
amministrativa nel termine di gg. 30 da quello in cui fu 
notificato il provvedimento impugnativo, é competente il foro di 
Cagliari con esclusione, quindi, di qualsiasi forma di arbitrato. 
Tuttavia non trova applicazione il disposto dell'art. 2225 o 2233 
del codice civile. 

ART. 10 

La presente convenzione é immediatamente impegnativa 
per i contraenti. Tuttavia, l'Ente, dopo acquisito il programma e 
la disponibilità dell'I.S.E.L.S. s.r.l., se intende revocare la 
convenzione resta obbligato ad una penale di L. 13.500.000 più 
IVA. 	 t 

ART. 11 

Il Presidente dell'I.S.E.L.S. 	s.r.l. 	dichiara 
scientemente di essere in regola con le prescrizioni stabilite 
all'art. 20 della Legge 13.09.1982 n° 646 e successive modifiche 
ed integrazioni, giusta: "DICHIARAZIONE che sarà resa ai sensi 
dell'art. 7 della Legge 19.03.1990, n° 55 e conservata agli atti 
d'ufficio". 

ART. 12 

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che l'importo 
del presente atto ammonta a L. 90.000.000 (lettere 
novantamilioni) più IVA. 

IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE 	 PER L'I.S.E.L.B. sri 
Dott. Antonio Melis 	 Il Prof. Vincenzo Papadia 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

